5. « Ad Paulinum Antiochenum episcopum de

fide et libelli formula, ejusmodi qui ab haeresi revertuntur, debeant profiteri.

« Dilectissimo fratri Paulino Damasus.

« Per filium meum Vitalem ad te rescripta direxeram, tuae voluntati et tuo judicio omnia derelinquens; et per Petronium presbyterum breviter indicaveram me in articulo jam protectionis ejus aliqua ex parte commotum. Unde ne aut tibi scrupulus resideret, et volentes forsitan Ecclesiae copulari tua cautio prohanda differret; fidem nostram misimus, non tui tibi qui ejus fidei communionem sociaris, quam his, qui in ea subscribentes, tibi, id est, nobis per te voluerint sociari, dilectissime frater. Quapropter si supra dictus filius meus Vitalis, et qui cum eo sunt, tibi voluerint aggregari; primum debent in ea expositione fidei subscribere, quae apud Niceam pia Patrum voluntate firmata est. Deinde quoniam nemo potest futuris vulneribus adhibere medicinam, ea haeresis eradicanda est, quae postea in Oriente dicitur pullulasse. Id est, contentus ipsa Sapientia, Sermo, Filius Dei humanum suscepisse corpus, animam, sensum », id est, integrum Adam, et ut expressius dicam totum veterem nostrum sine peccato hominem. Siculi enim contentes cum humanum corpus suscepisse, non statim ei et humanas vitiorum adtingimus passiones; ita et dicentes eum suscepisse et hominis animam et sensum, non statim deimus et cogitationem cum humanarum subjactis peccato. Si quis autem dixerit, Verbum pro humano sensu in Domini carne versatum; hunc Catholica Ecclesia anathematizat, nec non eos qui duos Salvatores Filios confitentur, id est, alium ante incarnationem, et alium post assumptionem carnis ex Virgine, et non eundem Dei Filium et ante et postea confitentur. Quicumque huic epistola subscribere voluerit, ita tamen ut in ecclesiasticos canones, quos optime nosti, et in Nicenam fidem ante subscripserit; hunc habebis absque aliqua ambiguitate suscipere. Non quod haec ipsa quae nos scribimus, non poteris convertentium susceptioni proponere; sed quo tibi consensus noster liberum in suscipiendi tribuat exemplum ». Haec enim epistola Damasi ad Paulinum.

6. At quid ipse Vitalis? Andisti ex Gregorio Theologo et Elia Creteni, Subscripsit probavitque oblatam a Damaso catholice fidei confessionem in communionemque susceptus est. At quomodo catholicus non inventus? eo quod pura sinceratque ejus verba in pravum illum, qui ductus est, sensum convertit. Detectus autem, Apostolici iudicii censuram, quam meretur, excepit. Nam haec omnia in praesens, de quo agitur, Concilium Romanum attulit cum fuissent, detecta ejus impudè, hinc ipsa haeresis omnium damnata calendo, atque auctores haeresis, ejusdemque sectatores, ab Ecclesia penitus excommunicationis eiecit. De ejusmodi autem Damasi habito Romae iudicio ita meminit idem Gregorius Nazianzenus ⁴, ubi ait: « Quod etiam in

¹ Gregor. Naz. ubi supra. — ² Elia Creteni, apud Greg. Naz. epist. II. ad Cledon. — ³ Tom. I. Conc. edit. Lovæ.

⁴ Gregor. Naz. epist. II. ad Hellen.

causa fuisse reor, cur ipse quoque Damasus, cum postea rectus edoctus fuisset, simulque in pristinis huius expositionibus perstare audisset, eos ab Ecclesiae catholice abiecit, fideique libellum (ob tum scilicet ante Romam) cum anathematismo deleverit; tum etiam quod fraudem eam, in quam per simplicitatem inciderat, perinde se ferret. Hæc Gregorius, haud conscius (ut apparet) rem ipsam integram fuisse a Damaso Paulino Antiocheno episcopo delegatam.

7. Qui igitur damnavit Vitalem, Apollinari ejus auctori et primario hæresis inventori, Damasus nequaquam peperit, sed et in hoc Concilio Timotheum alium ejus discipulum pariter condemnavit; testatur id qui lem ex ejusdem Damasi Liberis Theodoretus, cum ait: «Damasus item vir omni genere laudis florentissimus, simul ut hæc sectam exortam nec peti, non Apollinarem solum, verum etiam Timotheum ejus discipulum abiecit. Quam rem episcopus etiam Orientales Ecclesias gubernantibus significavit per litteras, quas in historiam illigare, non incommo- dum existimavi: sic enim se habent:

8. «Quod vestra charitas debitam sedi Apostolicæ reverentiam tribuit, filii honoratissimi, vobis ipsi quoque maximo sane honori est. Nam tametsi sacra Ecclesia, in qua S. Apostolus sedens nos docuit, quo pacto illius gubernacula, que suscepimus, tractandi sint, nobis prima partes deferuntur; tamen confitemur, nos illo dignitatis gradu longe inferioris esse. Verum ob hæc causam omnibus modis laboramus, uti ad gloriam beatitudinis ejus, si qua ratione possimus, tandem aliquando perveniamus.

«Sciatis velim, fratres, nos Timotheum illum profanum Apollinaris hæretici discipulum cum impio suo degente jam pridem abdicasse; et ob eam causam credimus reliquias ejus nihil in posterum momenti habere. Quod si antequam ille serpens semel abque æterno lectus ad suam ipsius penam augendam revixerit, et extra Ecclesiam ejectionis nonnullos etiamiam fideles suis mortiferis venenis, quibus eos lentare coguntur, ad exitum trahere non cessat; vos hæc ejus aslutum velut pestem quamdam declinate, et recordamini sedulo tum fides ab Apostolis tradita, tum huius vel maxime que est a sanctis Patribus in Concilio Nicæno scriptis prædita; impie eam gradum firme detingentes, immobiles perstete; et ne post hæc sustinete, ut vel clerici vestri, vel hæc inanes sermones questionesve obscuroshant.

9. «Jam enim semel formulam edidimus, ut qui se christianum profiteatur, illud teneat quod ab Apostolis traditum est, quippe divinus Paulus sic loquitur: Si quis vobis evangelizaverit præter id quod accepistis, anathema sit. Nam Christus Filius Dei Dominus noster generi humano per passionem suam plenissimam salutem reddidit, ut totum hominem peccatis implicatum ab omni peccato libe-

raret. Hinc si quis aut imperfectam humanitatem, aut imperfectam divinitatem habuisse dixerit; spiritu diaboli completus, se filium gehemæ ostendit. Hæc que quid est cur abdicentem Timothei a me rursus reparatis, qui etiam hic iudicio sedis Apostolicæ. Sed o quoque Alexandria episcopo præsentem, abdicatus est una cum magistro suo Apollinare, qui item in die iudicii debitas penas et supplicia persolvat? Quod si ille, qui veram spem in Christum una cum fidei confessione ne mutarit, velut spem quandam salutis retinens, alios quosdam, qui sunt leviores, ad suam perducat sententiam; sciant illi, se propterea cum eo similiter perituros, quod animum aliquando induxerint Ecclesie canonice repugnare. Deus autem vos, illi honoratissimi, servet incolumes». Hactenus Damasi epistola ad Orientales.

10. Scripti sunt autem ab eadem Synodo anathematismi non adversus tantum hæresim Apollinarem, sed etiam contra alias ingruentes hæreses Arii, Sabellii, Macedonii, Eunomii, et Photini; recitat eos lem Theodoretus: ex epistola ad Paulinum Thessalonicensem, mox post legendum, Antiochenum, ad quem tunc sedentem Antiochiæ episcopum superius citata extat epistola; sic vero illi se habent:

11. «Quoniam post Concilium Nicænum ejusmodi error emersit, ut quidam profano dicere audeant, Spiritum sanctum per Filium factum esse: anathema denuntiamus omnibus qui non habere prædicant Spiritum sanctum, unum et ejusdem tum essentiam, tum potestatis cum Patre et Filio.

«Pari ratione anathema indicimus Sabelliani erroris fautoribus, qui dicunt Patrem et Filium eundem esse.

«Anathemate item damnamus Arium et Eunomium, qui pari impietate, licet verbis discrepent, tum Filium, tum Spiritum sanctum creaturam esse asserunt.

«Sunt porro Macedoniani muletati anathemate, qui ex radice ariana exortii, non impietatem, sed nomen solum commutarunt.

«Photino quoque sit pena anathematis irrogata, qui hæresim Ebionis renovans, Dominum nostrum Jesum Christum ex Maria solum editum assererat.

«Illi præterea anathemati addicantur, qui duos Filios esse affirmant, unum ante sæcula, et alium post carnem ex Maria sumptum (assumptum).

«Anathema etiam illis adjudicavimus, qui asserunt, quod in carne humana Verbum Dei, loco animæ rationis participis habitavit. Nam idem ipsum Dei Verbum non animæ rationis et mentis compolis locum in corpore, quod sibi sumpsit, obtinuit, sed nostram animam, hoc est ratione, et mente præditam, expertem tamen peccati accepit servavitque.

«Denique sit illis indictum anathema, qui dicunt Verbum Dei productione et contractione a Patre scilicet, ipsumque essentiam expertem esse, aut morte interitum, seclerate impieque prædicant». Qua-